



23. juli 2013

EM 2013/87

Jeg fremsætter herved følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest på FM 2014 pålægges at fremsætte lovtiltag der åbner op for reel konkurrence på tele-markedet, således at nye internetudbydere sikres markedsadgang. Samtidigt bør det sikres, at forsyningspligten på telemarkedet bibeholdes og at underskud på forsyningspligten dækkes solidarisk af teleoperatørerne.

(Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Med vedtagelsen af *Landstingsforordning nr. 17 af 20. november 2006 om telekommunikation og teletjenester* blev der skabt mulighed for en liberalisering af telemarkedet. Landstingsforordningen trådte i kraft den 1. januar 2007. På trods af at det er 7 år siden at Landstingsforordningen trådte i kraft er der endnu ikke udstedt nogen bekendtgørelser med udgangspunkt i forordningen.

I ”Attavigissaarneq – Grønlands IKT-strategi 2011-2015” er det anført, at den nuværende lovgivning ikke giver adgang til den nødvendige konkurrence på området og er utilstrækkelig til at sikre nye internetudbyderes adgang til markedet. Med tanke på at strategien udløber om få år og at de første sager omkring ulige konkurrenceforhold allerede verserer, lader der til at være behov for at få præciseret lovgivningen.

Det er klart, at den frie konkurrence ikke har lige gode vilkår overalt i landet. Store dele af landet forsynes ikke af søkablet, men af satellit eller radiokæden og befolkningsgrundlaget alene kan gøre det svært at skabe fri konkurrence disse steder. Det er ganske enkelt ikke rentabelt.

Men i en tid, hvor internetadgang har stor betydning for vores deltagelse i såvel det grønlandske samfund som det globale samfund er det nødvendigt at vi også inkluderer de borgere der ikke har adgang til søkablet i udviklingen. Derfor er det væsentligt, at sikre forsyningspligten de steder der ellers ikke vil være rentable.

Her er det væsentligt, at sikre, at de forhold der gælder ikke er markant dårligere end i byer med adgang til søkablet. Dette vil på sigt medføre en urimelig skævvridning af landet og de muligheder der gælder for borgerne.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.

Det vurderes udgifterne til at udarbejde lovændringerne vil være begrænsede, da Naalakkersuisut allerede nu formodes at være i gang med implementeringen af visionerne i ”Attavigissaarneq – Grønlands IKT-strategi 2011-2015”.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

Såfremt forslaget munder ud i ændring af lovgivningen vil det kunne medføre bedre forhold for det private erhvervsliv, eftersom der sandsynligvis vil opstå en konkurrencesituation, hvor TELE A/S services og produkter vil blive prismæssigt udfordret. Flere udbydere af teleydelser vil også på sigt medføre, at der kan tilbydes forskellige løsninger og prismæssige niveauer.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.

Såfremt forslaget munder ud i ændring af lovgivningen vil det kunne medføre bedre teleforhold for borgerne, eftersom borgerne i lighed med det private erhvervsliv får mulighed for selv at vælge teleoperatør. Den deraf følgende konkurrence mellem forskellige operatører vil over tid fremme at virksomhederne skærper og forbedrer, deres service og pris.